[image: ]

Об утверждении лимита на изъятие видов животных, являющихся объектами охоты на период с 15 февраля 2024 года по 15 февраля 2025 года включительно
Приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 15 февраля 2024 года № 32-П
[bookmark: z4]
      В соответствии с подпунктом 55) пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстан "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира", ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить лимиты на изъятие видов животных, являющихся объектами охоты на период с 15 февраля 2024 года по 15 февраля 2025 года включительно.

      2. Изъятие копытных животных в научных целях производить до 31 декабря 2024 года.

      3. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) направление настоящего приказа на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет – ресурсе Министерства экологии и и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования.

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

      5. Настоящий приказ вводится в действие со дня подписания.

      Министр

Е. Нысанбаев

	Приложение к приказу

	Приложение к приказу
Министра экологии и
природных ресурсов
Республики Казахстан
от 15 февраля 2024 года № 32-П

 Лимиты на изъятие видов животных, являющихся объектами охоты на период с 15 февраля 2024 года по 15 февраля 2025 года включительно
	 № п/п
	 Наименование области
	 Кабан (особей)
	 Кабарга (особей)
	 Марал (особей)
	 Сибирская косуля (особей)
	 Лось (особей)
	 Сибирский горный козел (особей)
	 Бурый медведь (кроме тяньшаньского) (особей)
	 Рысь (кроме туркестанской) (особей)
	 Енотовидная собака (особей)

1

Абайская

266

0

5

837

21

0

10

26

0

2

Акмолинская

1308

0

42

2007

116

0

0

25

27

3

Актюбинская

1989

0

0

422

5

0

0

0

0

4

Алматинская

2178

0

402

1028

0

691

0

0

0

5

Атырауская

1240

0

0

0

0

0

0

0

1097

6

Восточно-Казахстанская

554

6

373

1454

324

12

166

101

0

7

Жамбылская

258

0

0

146

0

116

0

0

0

8

Жетысуйская

1202

0

273

899

0

537

0

0

0

9

Западно-Казахстанская

492

0

0

251

0

0

0

0

0

10

Карагандинская

450

0

9

753

46

0

0

0

0

11

Костанайская

2369

0

0

2339

38

0

0

2

401

12

Кызылординская

2718

0

0

0

0

0

0

0

0

13

Мангистауская

85

0

0

0

0

0

0

0

0

14

Павлодарская

12

0

0

879

0

0

0

0

0

15

Северо-Казахстанская

856

0

146

2274

46

0

0

3

469

16

Туркестанская

248

0

0

26

0

0

0

0

0

17

Улытауская

952

0

0

126

0

0

0

0

0

	 Всего:
	 17177
	 6
	 1253
	 13441
	 596
	 1356
	 176
	 157
	 1994

      Продолжение таблицы
	 № п/п
	 Наименование области
	 Корсак (особей)
	 Лисица (особей)
	 Американская норка (особей)
	 Барсук (особей)
	 Выдра (кроме среднеазиатской) (особей)
	 Горностай (особей)
	 Колонок (особей)
	 Ласка (особей)
	 Росомаха (особей)
	 Волк (особей)

1

Абайская

1103

2953

207

838

0

145

120

248

0

0

2

Акмолинская

2295

8777

444

1727

0

160

0

73

0

0

3

Актюбинская

1767

5289

0

666

0

0

0

0

0

1

4

Алматинская

124

2042

0

1257

0

0

0

0

0

0

5

Атырауская

0

1029

0

112

0

0

0

0

0

0

6

Восточно-Казахстанская

90

3113

950

1219

34

377

479

22

16

1

7

Жамбылская

162

599

0

225

0

0

0

0

0

0

8

Жетысуйская

33

826

1255

546

0

0

0

0

0

0

9

Западно-Казахстанская

449

1244

0

146

0

0

0

0

0

0

10

Карагандинская

1948

8348

246

3347

0

5301

0

18

0

1

11

Костанайская

1739

8448

0

1673

0

104

6

139

0

1

12

Кызылординская

49

975

0

610

0

0

0

0

0

0

13

Мангистауская

230

250

0

0

0

0

0

0

0

0

14

Павлодарская

1403

3768

0

668

0

236

0

0

0

1

15

Северо-Казахстанская

1112

4412

132

884

0

130

300

131

0

0

16

Туркестанская

484

1867

0

491

0

0

0

0

0

0

17

Улытауская

477

2725

0

1183

0

196

0

0

0

1

	 Всего:
	 13465
	 56665
	 3234
	 15592
	 34
	 6649
	 905
	 631
	 16
	 6

      Продолжение таблицы
	 № п/п
	 Наименование области
	 Соболь (особей)
	 Солонгой (особей)
	 Степной хорек (особей)
	 Заяц (особей)
	 Сурок (особей)
	 Желтый суслик (особей)
	 Обыкновенная белка (особей)
	 Ондатра или мускусная крыса (особей)
	 Речной бобр (особей)

1

Абайская

0

146

1041

13311

8431

0

0

2515

0

2

Акмолинская

0

0

695

34325

96692

0

246

1046

0

3

Актюбинская

0

0

1786

62654

10744

0

0

265

177

4

Алматинская

0

0

0

30398

10318

0

0

22337

0

5

Атырауская

0

0

0

2787

0

0

0

0

0

6

Восточно-Казахстанская

1643

480

1006

14728

17680

0

3960

3889

615

7

Жамбылская

0

0

0

5436

527

0

0

1083

0

8

Жетысуйская

0

0

0

21210

1368

0

0

9296

0

9

Западно-Казахстанская

0

0

164

10078

327

0

0

387

37

10

Карагандинская

0

0

15471

65096

112717

0

0

5993

0

11

Костанайская

0

0

1767

31230

17337

13434

795

17259

0

12

Кызылординская

0

0

0

33122

0

0

0

24500

0

13

Мангистауская

0

0

0

5704

0

0

0

0

0

14

Павлодарская

0

0

1528

13618

5617

0

0

8697

0

15

Северо-Казахстанская

0

0

685

9876

2435

0

0

7382

152

16

Туркестанская

0

0

435

18553

0

0

0

16205

0

17

Улытауская

0

0

695

17536

629

0

0

0

0

	 Всего:
	 1643
	 626
	 25273
	 389662
	 284822
	 13434
	 5001
	 120854
	 981

      продолжение таблицы
	 № п/п
	 Наименование области
	 Гуси (особей)
	 Утки (особей)
	 Лысуха (особей)
	 Кулики (особей)
	 Тетерев (особей)
	 Глухарь (особей)
	 Рябчик (особей)

1

Абайская

2749

45473

7878

4550

2826

0

0

2

Акмолинская

210703

258041

32843

3118

1785

11

0

3

Актюбинская

51241

107744

24742

6215

255

0

0

4

Алматинская

1080

44920

2624

1314

634

3

0

5

Атырауская

15475

164348

11466

22951

0

0

0

6

Восточно-Казахстанская

5383

60512

13388

1475

9523

139

1968

7

Жамбылская

2487

24441

10325

0

0

0

0

8

Жетысуйская

2875

42799

7297

184

1206

0

0

9

Западно-Казахстанская

2442

11557

2139

149

0

0

0

10

Карагандинская

180576

277181

63556

3594

6239

0

0

11

Костанайская

410024

570270

100677

2813

1887

0

0

12

Кызылординская

12274

37123

25837

0

0

0

0

13

Мангистауская

1582

23378

4268

1188

0

0

0

14

Павлодарская

7353

61087

8280

2331

1400

0

0

15

Северо-Казахстанская

8408

53646

11106

1952

1409

0

0

16

Туркестанская

22695

56627

18923

0

0

0

0

17

Улытауская

4732

9143

2166

119

254

0

0

	 Всего:
	 942079
	 1848290
	 347515
	 51953
	 27418
	 153
	 1968

      Продолжение таблицы
	 № п/п
	 Наименование области
	 Фазан (особей)
	 Улар (особей)
	 Куропатка (особей)
	 Кеклик (особей)
	 Перепел (особей)
	 Голуби (особей)

1

Абайская

0

0

5648

504

4240

4865

2

Акмолинская

0

0

10427

0

4336

0

3

Актюбинская

0

0

32656

0

0

346

4

Алматинская

25858

1452

2055

12239

6170

5927

5

Атырауская

0

0

455

0

0

7959

6

Восточно-Казахстанская

42

60

6359

702

2892

4245

7

Жамбылская

8553

6

2139

2068

540

4791

8

Жетысуйская

14245

194

4073

6931

1834

3439

9

Западно-Казахстанская

0

0

1856

0

0

780

10

Карагандинская

0

0

20455

0

10062

30085

11

Костанайская

0

0

5992

0

5356

9173

12

Кызылординская

20309

0

863

675

0

9134

13

Мангистауская

0

0

4684

5448

0

3769

14

Павлодарская

0

0

6282

0

4400

16341

15

Северо-Казахстанская

0

0

2161

0

5993

2066

16

Туркестанская

12748

0

10213

47950

9315

37842

17

Улытауская

897

0

4606

0

415

283

	 Всего:
	 82652
	 1712
	 120924
	 76517
	 55553
	 141045

      Примечание: включая квоты на изъятие в резервном фонде охотничьих угодий
 Квоты на изъятие в научных целях (в пределах квоты резервного фонда охотничьих угодий)
	 № п/п
	 Наименование области
	 Кабан (особей)
	 Марал (особей)
	 Косуля (особей)
	 Лось
	 Сайгак
	 Сибирский горный козел
	 Серый бурый медведь (кроме Тянь-Шанского
	 Рысь (кроме Туркестанской)

1

Абай

6

8

5

2

Акмолинская

16

3

9

2

35

1

3

Актюбинская

8

8

85

4

Алматинская

6

4

5

Атырауская

3

5

6

Восточно-Казахстанская

11

10

11

3

2

3

1

7

Жамбылская

11

9

3

8

Жетысуйская

6

4

9

Западно-Казахстанская

6

8

1108

10

Карагандинская

11

38

1

1035

11

Костанайская

16

18

3

1238

1

12

Кызылординская

6

5

13

Мангистауская

14

Павлодарская

8

11

1

8

15

Северо-Казахстанская

8

1

11

1

1

16

Туркестанская

6

4

17

Улытауская

6

1538

	 Всего:
	 134
	 14
	 143
	 11
	 5062
	 5
	 3
	 4

      Продолжение таблицы
	 № п/п
	 Наименование области
	 Корсак
	 Лисица
	 Барсук
	 Росомаха
	 Волк
	 Соболь
	 Заяц
	 Сурок
	 Бобр

1

Абай

6

10

0

50

2

Акмолинская

6

20

12

0

5

50

3

Актюбинская

6

20

5

1

5

50

4

Алматинская

6

10

0

200

5

Атырауская

6

10

0

6

Восточно-Казахстанская

6

20

5

2

1

10

5

120

5

7

Жамбылская

6

10

0

8

Жетысуйская

6

10

0

100

9

Западно-Казахстанская

6

10

0

10

Карагандинская

6

20

7

1

5

50

11

Костанайская

6

20

12

1

5

50

5

12

Кызылординская

6

10

0

13

Мангистауская

6

10

0

14

Павлодарская

6

20

1

5

20

15

Северо-Казахстанская

6

20

0

5

50

16

Туркестанская

6

10

0

17

Улытауская

6

10

1

5

	 Всего:
	 102
	 240
	 60
	 2
	 6
	 6
	 40
	 790
	 10

      Продолжение таблицы
	 № п/п
	 Наименование области
	 Гуси
	 Утки
	 Лысуха
	 Тетерев
	 Куропатка

1

Абай

10

26

10

5

2

Акмолинская

115

50

10

5

5

3

Актюбинская

21

10

10

5

4

Алматинская

26

10

5

Атырауская

5

26

5

6

Восточно-Казахстанская

20

30

10

10

5

7

Жамбылская

26

10

3

8

Жетысуйская

26

10

9

Западно-Казахстанская

10

25

5

10

Карагандинская

65

50

10

10

5

11

Костанайская

116

50

10

5

5

12

Кызылординская

26

10

13

Мангистауская

25

11

14

Павлодарская

35

35

10

5

5

15

Северо-Казахстанская

60

50

10

5

5

16

Туркестанская

26

10

17

Улытауская

20

31

10

	 Всего:
	 477
	 558
	 161
	 48
	 35

      Примечание: Представленные квоты для изъятия в научных целях являются гарантированными для научных организаций и ветеринарных лабораторий.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14